[image: image1.emf]
проект

Российская Федерация

Республика Карелия

Медвежьегорский муниципальный район
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИНДУШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____________ 2021 года № _____

пгт.Пиндуши
Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Пиндушского городского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с положениями статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях организации работы по использованию бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Пиндушского городского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрация Пиндушского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Пиндушского городского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Постановление от 29.07.2010 года №44 «О порядке создания и использования резерва финансовых ресурсов Администрации Пиндушского городского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Пиндушского

городского поселения

                               А.В. Заря
Рассылка:
Утвержден

постановлением Администрации

Пиндушского городского поселения

от ________________
ПОРЯДОК

использования бюджетных ассигнований резервного

фонда администрации Пиндушского городского поселения

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Пиндушского городского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Порядок) определяет правила использования бюджетных ассигнований и расходования средств резервного фонда Администрации Пиндушского городского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в границах территории Пиндушского городского поселения (далее - резервный фонд).

2. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) из резервного фонда производится в тех случаях, когда угроза возникновения или возникшая чрезвычайная ситуация достигла таких масштабов, при которых собственных средств организаций, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, страховых фондов и других источников недостаточно для ее предупреждения и (или) ликвидации.

3. В случае возникновения чрезвычайной ситуации, не позднее одного месяца со дня ее возникновения, организации, юридические лица, индивидуальные предприниматели вправе обратиться к Главе Пиндушского городского поселения об оказании финансовой помощи из резервного фонда с указанием данных о количестве погибших и пострадавших людей, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации собственных средств с приложением документов, обосновывающих размер финансовой помощи:

а) распоряжение уполномоченного лица об установлении режимов чрезвычайной ситуации или повышенной готовности (при необходимости);

б) акт расследования причин чрезвычайной ситуации;

в) справки о выделении расходовании средств организации и иных источников на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций;

г) смета — заявка о потребности в денежных средствах на оказание помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий;

д) основные сведения о повреждении (разрушении);

е) акты обследования объектов, поврежденных (разрушенных) в результате чрезвычайной ситуации с приложением локального сметного расчёта на проведение неотложных аварийно — восстановительных работ по каждому объекту;

ж) справки территориальных надзорных органов (по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды,  пожарного надзора и др), подтверждающих факт произошедшей аварии, опасных природных явлений и их характеристики;

з) сведения страховых организаций о страховой сумме и страховом возмещении;

и) баланс организации с отметкой налогового органа (при несостоятельности организации);

к) списки граждан на получение единовременной материальной помощи;

л) списки граждан на получение государственных жилищных сертификатов, лишившихся жилья в результате чрезвычайной ситуации.
Обращение, в котором отсутствуют указанные сведения, возвращается без рассмотрения.
4. Возможность использования бюджетных ассигнований резервного фонда рассматривается Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, созданной по поручению Главы Пиндушского городского поселения из числа сотрудников Администрации и депутатов Совета Пиндушского городского поселения (далее — Комиссия).
5. Основанием для использования бюджетных ассигнований резервного фонда является распоряжение Администрации Пиндушского городского поселения, в котором указывается размер предлагаемых к использованию бюджетных ассигнований резервного фонда, цель их использования, наименование получателя средств резервного фонда.

6. Средства резервного фонда направляются для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий:

а) проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения;

б) проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

в) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

г) проведение мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

д) закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

е) развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более 1 месяца) пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан;

ж) оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам;

з) организацию поиска пропавших людей на водоёмах и в лесах поселения.
Направление средств резервного фонда на другие цели запрещается.
7. Контроль за целевым расходованием средств резервного фонда осуществляется Планово — бюджетной комиссией Совета Пиндушского городского поселения.

8. Финансирование плановых мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и последующих мероприятий по восстановлению объектов экономики и территорий, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет собственных средств организаций, средств соответствующих бюджетов и других источников.

9. В случае если к концу текущего финансового года бюджетные ассигнования резервного фонда не использованы в полном объеме, бюджетные ассигнования направляются на проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в следующем финансовом году.

10. Получатели средств резервного фонда в месячный срок со дня получения средств резервного фонда, представляют в Администрацию поселения отчет о целевом использовании выделенных средств с приложением копий счетов-фактур, договоров, актов выполненных работ, оказанных услуг и иные подтверждающие осуществление расходов документы (если данные документы не предоставлялись ранее).

11. Отчет по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда за год, подписанный Главой Пиндушского городского поселения, формируется ежегодно до 20 января года, следующего за отчетным, и прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета Пиндушского городского поселения.
12. В случае нецелевого использования средств резервного фонда либо их неиспользования, в том числе в установленный срок, средства резервного фонда подлежат возврату на счет бюджета Пиндушского городского поселения.
Приложение N 1

к Порядку

использования бюджетных ассигнований

резервного фонда Администрации

Пиндушского городского поселения

по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

Отчет

об использовании бюджетных ассигнований резервного

фонда Администрации Пиндушского городского поселения

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

за ____________ 20___ г.

	N п/п
	Постановление Администрации Пиндушского городского поселения
	Назначение
	Сумма по постановлению, руб.
	Кассовое исполнение, руб.
	Отклонение, руб. (гр. 5 - гр. 6)

	дата
	номер

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ВСЕГО